
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 01.06.2023 г. № 385 

 

О плане мероприятий по реализации на территории Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области в 2023 - 2025 г.г. 

Стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 г.  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 

19.12.2012 г. № 1666 «О Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 г.», Уставом 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

администрация Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области администрация Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации на 

территории Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области в 2023 - 2025 г.г. Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 г. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

 

И.о.главы Котельниковского  

муниципального района  

Волгоградской области                                                                       А.К. Слета 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 

от 01.06.2023 г. № 385 

 

ПЛАН 

мероприятий по реализации на территории Котельниковского муниципального района Волгоградской области  

в 2023 - 2025 г.г. Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 г. 

 
Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Основные направления 

государственной 

национальной политики 

Индикаторы 

(количественные или 

качественные) для 

контроля исполнения 

мероприятия 

Документы, 

подтверждающие 

исполнение мероприятия 

 

1. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав 

 

 

1.1. Мониторинг обращений 

граждан о фактах нарушения 

принципа равенства прав и 

свобод человека и 

гражданина независимо от 

расы, национальности, 

языка, происхождения, 

имущественного и 

должностного положения, 

места жительства, 

отношения к религии, 

убеждений, принадлежности 

к общественным 

объединениям, а также 

других обстоятельств, в том 

 

2023-2025 

годы 

 

Отдел по 

организационным и 

общим вопросам 

местной 

администрации 

 

Обеспечение равенства 

прав и свобод человека и 

гражданина независимо от 

расы, национальности, 

языка, происхождения, 

имущественного или 

должностного положения, 

места жительства, 

отношения к религии, 

убеждений, 

принадлежности к 

общественным 

объединениям, а также 

других обстоятельств при 

приеме на работу, 

 

Количество 

обращений граждан; 
наличие (отсутствие) 

фактов нарушения 

принципа равенства 

граждан 

 

Отчет на официальном 

сайте местной 

администрации в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 
(ежегодно, до 15 февраля 

года, следующего за 

отчетным) 



числе при приеме на работу, 

при замещении должностей в 

местной администрации и 

подведомственных 

учреждениях и 

предприятиях, при 

формировании кадрового 

резерва на местном уровне 

замещении должностей 

государственной и 

муниципальной службы, 

формировании кадрового 

резерва; 

принятие мер по 

недопущению 

дискриминации по 

признаку национальной 

принадлежности при 

осуществлении 

государственными 

органами и органами 

местного самоуправления 

своей деятельности 

 
1.2. Мониторинг освещения 

в средствах массовой 

информации фактов 

нарушения принципа 

равенства граждан 

независимо от расы, 

национальности, языка, 

отношения к религии, 

убеждений, принадлежности 

к общественным 

объединениям, а также 

других обстоятельств, в том 

числе при приеме на работу, 

при замещении должностей в 

местной администрации и 

подведомственных 

учреждениях и 

предприятиях, при 

формировании кадрового 

резерва на местной уровне 

2023-2025 

годы 

Отдел по 

организационным и 

общим вопросам 

местной 

администрации 

Обеспечение равенства 

прав и свобод человека и 

гражданина независимо от 

расы, национальности, 

языка, происхождения, 

имущественного или 

должностного положения, 

места жительства, 

отношения к религии, 

убеждений, 

принадлежности к 

общественным 

объединениям, а также 

других обстоятельств при 

приеме на работу, 

замещении должностей 

государственной и 

муниципальной службы, 

формировании кадрового 

резерва 

Количество фактов, 

получивших 

освещение в средствах 

массовой информации 

 

Отчет на официальном 

сайте местной 

администрации в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

(ежегодно, до 15 февраля 

года, следующего за 

отчетным) 

 



1.3. Мониторинг 

распространения 

информации о свободных 

рабочих местах или 

вакантных должностях на 

предприятиях, организациях, 

учреждениях, независимо от 

организационно-правовой 

формы и формы 

собственности, содержащей 

сведения об ограничении 

прав граждан или об 

установлении преимуществ в 

зависимости от расы, 

национальности, языка, 

отношения к религии 

 

2023-2025 

годы 

ГКУ ЦЗН 

Котельниковского 

района (по 

согласованию) 

Обеспечение равенства 

прав и свобод человека и 

гражданина независимо от 

расы, национальности, 

языка, происхождения, 

имущественного или 

должностного положения, 

места жительства, 

отношения к религии, 

убеждений, 

принадлежности к 

общественным 

объединениям, а также 

других обстоятельств при 

приеме на работу, 

замещении должностей 

государственной и 

муниципальной службы, 

формировании кадрового 

резерва 

 

Наличие (отсутствие) 

фактов нарушения 

принципа равенства 

граждан 

Отчет на официальном 

сайте местной 

администрации в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 
(ежегодно, до 15 февраля 

года, следующего за 

отчетным) 

2. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 

 

2.1. Проведение 

торжественных 

мероприятий, приуроченных 

к праздничным и памятным 

датам в истории народов 

России, в том числе 

посвященных: 

 

 

2023-2025 

годы 

 

Отдел культуры, 

спорта и молодежной 

политики совместно с 

отделом образования 

местной 

администрации 

 

Сохранение и 

приумножение духовного, 

исторического и 

культурного наследия и 

потенциала 

многонационального 

народа Российской 

Федерации (российской 

нации) посредством 

пропаганды идей 

патриотизма, единства и 

дружбы народов, 

межнационального 

 

Количество 

участников 

мероприятий 

 

 

Отчет на официальном 

сайте местной 

администрации в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

(в течение месяца после 

проведения мероприятия) 

 



(межэтнического) 

согласия 

 

Международному дню 

родного языка 

 

ежегодно Отдел образования 

местной 

администрации 

Повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков 

народов Российской 

Федерации, значимых 

исторических событий, 

ставших основой 

государственных 

праздников и памятных 

дат, связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

 

Количество 

участников 

мероприятий 

 

Отчет на официальном 

сайте местной 

администрации в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

(в течение месяца после 

проведения мероприятия) 

 

Дню славянской 

письменности и культуры 

 

ежегодно Отдел культуры, 

спорта и молодежной 

политики местной 

администрации 

Повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков 

народов Российской 

Федерации, значимых 

исторических событий, 

ставших основой 

государственных 

праздников и памятных 

дат, связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

 

Количество 

участников 

мероприятий 

 

Отчет на официальном 

сайте местной 

администрации в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

(в течение месяца после 

проведения мероприятия) 

 

Дню России 

 

ежегодно Отдел культуры, 

спорта и молодежной 

политики совместно с 

Повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков 

Количество 

участников 

мероприятий 

Отчет на официальном 

сайте местной 

администрации в 



отделом образования 

местной 

администрации 

народов Российской 

Федерации, значимых 

исторических событий, 

ставших основой 

государственных 

праздников и памятных 

дат, связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

 

 информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

(в течение месяца после 

проведения мероприятия) 

 

Дню народного единства 

 

ежегодно Отдел культуры, 

спорта и молодежной 

политики совместно с 

отделом образования 

местной 

администрации 

Повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков 

народов Российской 

Федерации, значимых 

исторических событий, 

ставших основой 

государственных 

праздников и памятных 

дат, связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

 

Количество 

участников 

мероприятий 

 

Отчет на официальном 

сайте местной 

администрации в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

(в течение месяца после 

проведения мероприятия) 

 

2.2. Реализация мероприятий 

комплексного плана по 

гармонизации 

межнациональных 

отношений и профилактике 

экстремистских проявлений 

 

ежегодно Отдел культуры, 

спорта и молодежной 

политики совместно с 

отделом образования и 

отделом социальной 

политики местной 

администрации 

Распространение в 

обществе установок о 

неприятии и недопущении 

пропаганды идей 

экстремизма, ксенофобии, 

национальной 

исключительности, 

нацизма и их оправдания; 

вовлечение 

Количество 

мероприятий; 

количество участников 

мероприятий 

 

Отчет на официальном 

сайте местной 

администрации в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

(в течение 14 дней после 

проведения каждого 

мероприятия) 



этнокультурных и 

общественных 

объединений, 

религиозных организаций 

в межнациональное и 

межконфессиональное 

сотрудничество; 

противодействие 

пропаганде идей 

экстремизма в средствах 

массовой информации и 

электронных 

коммуникаций 

 

 

3. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики Российской Федерации 

 

3.1. Мониторинг реализации 

муниципальных программ, 

направленных на поддержку 

этнокультурного развития 

народов России 

 

 

 

ежегодно 

 

Отдел по социальной 

политике  

 

Учет этнокультурного 

фактора при обеспечении 

сбалансированного, 

комплексного и 

системного развития 

муниципального района; 

разработка, реализация, 

обеспечение отраслевого 

и межотраслевого 

соответствия 

муниципальных программ 

в сфере государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

 

 

Объем средств, 

предусмотренных на 

поддержку 

социального, 

экономического и 

этнокультурного 

развития народов 

России на местном 

уровне; 

количество 

мероприятий, 

реализованных в 

рамках программ 

 

 

Отчет на официальном 

сайте местной 

администрации в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

(ежегодно, до 15 февраля 

года, следующего за 

отчетным) 

 

4. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации 

 

4.1. Проведение ежегодных 

мероприятий, посвященных 

Дню Святой Троицы 

 

ежегодно 

 

Отдел культуры, 

спорта и молодежной 

политики совместно с 

 

Вовлечение 

этнокультурных и 

общественных 

 

Количество 

участников 

мероприятий 

 

Отчет на официальном 

сайте местной 

администрации в 



отделом социальной 

политики местной 

администрации 

 

объединений, 

религиозных организаций 

в межнациональное и 

межконфессиональное 

сотрудничество 

 

 информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

(в течение 14 дней после 

проведения мероприятия) 

4.2. Проведение 

молодежного гражданско-

патриотического форума 

«Экстремизм – не наше 

дело» 

 

ежегодно Отдел образования 

местной 

администрации 

Сохранение и 

приумножение духовного, 

исторического и 

культурного наследия и 

потенциала 

многонационального 

народа Российской 

Федерации (российской 

нации) посредством 

пропаганды идей 

патриотизма, единства и 

дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) 

согласия; сохранение и 

развитие культуры 

межнациональных 

(межэтнических) 

отношений в Российской 

Федерации; 

распространение в 

обществе установок о 

неприятии и недопущении 

пропаганды идей 

экстремизма, ксенофобии, 

национальной 

исключительности, 

нацизма и их оправдания 

 

Количество 

участников 

мероприятий 

 

Отчет на официальном 

сайте местной 

администрации в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

(в течение 14 дней после 

проведения мероприятия) 

4.3. Проведение ежегодного ежегодно Отдел культуры, Повышение интереса к Количество Отчет на официальном 



конкурса национальных 

культур «Национальные 

дома» 

 

спорта и молодежной 

политики совместно с 

отделом социальной 

политики местной 

администрации 

изучению истории, 

культуры и языков 

народов Российской 

Федерации, значимых 

исторических событий, 

ставших основой 

государственных 

праздников и памятных 

дат, связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации; 

популяризация и 

распространение 

классических и 

современных 

произведений литературы 

и искусства народов 

Российской Федерации, 

народного 

художественного 

творчества, организация и 

поддержка 

художественных 

выставок, фестивалей, 

конкурсов, гастролей 

творческих коллективов и 

других форм 

деятельности в области 

культуры 

 

участников 

мероприятий 

 

сайте местной 

администрации в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

(в течение 14 дней после 

проведения мероприятия) 

4.4. Проведение ежегодного 

конкурса различных 

народностей 

«Хранительница традиций» 

ежегодно Отдел культуры, 

спорта и молодежной 

политики совместно с 

отделом социальной 

Повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков 

народов Российской 

Количество 

участников 

мероприятий 

 

Отчет на официальном 

сайте местной 

администрации в 

информационно-



политики местной 

администрации 

Федерации, значимых 

исторических событий, 

ставших основой 

государственных 

праздников и памятных 

дат, связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации; 

популяризация и 

распространение 

классических и 

современных 

произведений литературы 

и искусства народов 

Российской Федерации, 

народного 

художественного 

творчества, организация и 

поддержка 

художественных 

выставок, фестивалей, 

конкурсов, гастролей 

творческих коллективов и 

других форм 

деятельности в области 

культуры 

 

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

(в течение 14 дней после 

проведения мероприятия) 

5. Формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, гражданской 

ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и 

национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

 

5.1. Реализация мероприятий 

комплексного плана по 

гармонизации 

 

ежегодно 

 

Отдел культуры, 

спорта и молодежной 

политики совместно с 

 

Формирование 

гражданского 

самосознания, 

 

Количество 

мероприятий; 

количество участников 

 

Отчет на официальном 

сайте местной 

администрации в 



межнациональных 

отношений и профилактике 

экстремистских проявлений 

 

отделом образования и 

отделом социальной 

политики местной 

администрации 

патриотизма, гражданской 

ответственности, чувства 

гордости за историю 

России, воспитание 

культуры 

межнационального 

общения, основанной на 

уважении чести и 

национального 

достоинства граждан, 

традиционных российских 

духовно-нравственных 

ценностей; поддержка 

общественных инициатив, 

направленных на 

патриотическое 

воспитание детей и 

молодежи 

 

мероприятий 

 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

(в течение 14 дней после 

проведения каждого 

мероприятия) 

 

6. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации 

 

6.1. Реализация комплекса 

мероприятий, посвященных 

Дню русского языка, на 2023 

- 2025 годы 

 

 

ежегодно 

 

Отдел образования 

местной 

администрации 

 

Создание оптимальных 

условий для 

использования русского 

языка как 

государственного языка 

Российской Федерации, 

языка межнационального 

общения и одного из 

официальных языков 

международных 

организаций, а также для 

сохранения и развития 

языков народов 

Российской Федерации 

 

 

Количество 

проведенных 

мероприятий; 

количество участников 

 

 

Доклад (ежегодно, до 15 

февраля года, 

следующего за отчетным) 

 



7. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество 

 

7.1. Анализ миграционной 

ситуации в муниципальном 

районе в целях выявления 

факторов, способных оказать 

негативное влияние на 

общественно-политическую 

обстановку 

 

 

2023-2025 

годы 

 

Отдел социальной 

политики местной 

администрации 

 

Недопущение социальной 

и территориальной 

изоляции иностранных 

граждан в Российской 

Федерации, устранение 

способствующих этому 

условий 

 

 

Количество 

выявленных факторов 

 

 

Доклад (ежегодно, до 15 

марта года, следующего 

за отчетным) 

 

7.2. Распространение знаний 

об основах российской 

государственности, истории, 

культуры, а также традиций 

народов региона пребывания 

и правил поведения среди 

детей иностранных граждан, 

особенно в дошкольных 

образовательных 

организациях и 

общеобразовательных 

организациях 

 

2023-2025 

годы 

Отдел образования 

местной 

администрации 

Повышение роли 

институтов гражданского 

общества в социальной и 

культурной адаптации 

иностранных граждан в 

Российской Федерации, а 

также организаций, 

предоставляющих 

иностранным гражданам 

юридические, 

социальные, 

образовательные и иные 

услуги 

 

Количество 

методических 

рекомендаций и 

памяток 

 

Доклад (ежегодно, до 15 

февраля года, 

следующего за отчетным) 

 

 

7.3. Реализация мероприятий 

Плана в сфере социальной и 

культурной адаптации 

иностранных граждан 

2023-2025 

годы 

Отдел социальной 

политики совместно с 

отделом образования и 

отделом культуры, 

спорта и молодежной 

политики местной 

администрации 

 

Создание экономических 

и социальных условий для 

добровольного 

переселения в 

Российскую Федерацию 

соотечественников, 

проживающих за рубежом 

 

Количество 

мероприятий 

 

Отчет на официальном 

сайте местной 

администрации в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

(в течение 14 дней после 

проведения каждого 

мероприятия) 

 

7.4. Реализация положений 

подпрограммы «Оказание 

2023-2025 

годы 

Отдел социальной 

политики местной 

Создание экономических 

и социальных условий для 

Количество 

мероприятий 

Доклад (ежегодно, до 15 

февраля года, 



содействия добровольному 

переселению в Российскую 

Федерацию 

соотечественников, 

проживающих за рубежом» 

государственной программы 

Волгоградской области 

«Развитие рынка труда и 

обеспечение занятости в 

Волгоградской области» 

 

администрации добровольного 

переселения в 

Российскую Федерацию 

соотечественников, 

проживающих за рубежом 

 

 следующего за отчетным) 

 

8. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации; 

 

8.1. Проведение ежегодных 

совещаний с 

представителями органов 

местного самоуправления по 

вопросам укрепления 

единства российской нации, 

предупреждения 

межнациональных 

конфликтов, обеспечения 

эффективной работы 

системы мониторинга 

состояния межнациональных 

отношений и профилактики 

экстремизма на 

национальной и религиозной 

почве 

 

 

ежегодно 

 

Отдел социальной 

политики местной 

администрации 

 

Повышение 

эффективности системы 

координации 

деятельности 

государственных органов 

и органов местного 

самоуправления при 

реализации 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации; 

совершенствование 

взаимодействия 

государственных органов 

и органов местного 

самоуправления с 

институтами 

гражданского общества в 

целях укрепления 

гражданского единства 

многонационального 

народа Российской 

Федерации (российской 

 

Ежегодное проведение 

одного совещания 

 

Резолюции и 

рекомендации совещаний 

 



нации), сохранения 

межнационального мира и 

согласия 

 

8.2. Проведение ежегодных 

совещаний с 

представителями 

общественных объединений, 

религиозных и иных 

некоммерческих 

организаций, обмен 

информацией о выявлении 

фактов проявлений 

экстремизма на 

национальной и религиозной 

почве со стороны указанных 

объединений, в том числе 

возможных попыток 

распространения 

экстремистской идеологии и 

литературы 

 

ежегодно Отдел социальной 

политики местной 

администрации 

Совершенствование 

взаимодействия 

государственных органов 

и органов местного 

самоуправления с 

институтами 

гражданского общества в 

целях укрепления 

гражданского единства 

многонационального 

народа Российской 

Федерации (российской 

нации), сохранения 

межнационального мира и 

согласия 

 

Ежегодное проведение 

одного совещания 

Резолюции и 

рекомендации совещаний 

 

8.3. Создание на 

официальном сайте местной 

администрации раздела, 

посвященного вопросам 

реализации государственной 

национальной политики 

 

2023-2025 

годы 

Отдел социальной 

политики совместно с 

отделом по 

организационным и 

общим вопросам 

местной 

администрации 

Совершенствование 

взаимодействия 

государственных органов 

и органов местного 

самоуправления с 

институтами 

гражданского общества в 

целях укрепления 

гражданского единства 

многонационального 

народа Российской 

Федерации (российской 

нации), сохранения 

межнационального мира и 

Сайт местной 

администрации, на 

котором созданы 

соответствующие 

разделы 

 

Отчет на официальном 

сайте местной 

администрации в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

(ежегодно, до 15 февраля 

года, следующего за 

отчетным) 

 



согласия 

9. Совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при 

реализации государственной национальной политики Российской Федерации 

 

9.1. Привлечение к работе в 

общественном совете 

муниципального района 

представителей 

этнокультурных 

общественных объединений 

и религиозных организаций 

 

2023-2025 

годы 

Отдел социальной 

политики местной 

администрации 

Участие общественных 

советов и иных 

консультативных органов, 

созданных при 

государственных органах 

и органах местного 

самоуправления, в 

деятельности по 

укреплению 

общероссийской 

гражданской 

идентичности, 

гармонизации 

межнациональных 

(межэтнических) и 

межрелигиозных 

отношений, обеспечению 

социальной и культурной 

адаптации иностранных 

граждан в Российской 

Федерации и их 

интеграции в российское 

общество 

 

Количество 

представителей 

национальных 

общественных 

объединений и 

религиозных 

организаций, 

включенных в состав 

общественного совета 

муниципального 

района 

 

Отчет на официальном 

сайте местной 

администрации в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

(ежегодно, до 1 марта 

года, следующего за 

отчетным) 

 

9.2. Поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, 

осуществляющих 

деятельность в сфере 

развития межнационального 

сотрудничества, сохранения 

2023-2025 

годы 

Отдел социальной 

политики местной 

администрации 

Сохранение и развитие 

культуры 

межнациональных 

(межэтнических) 

отношений в Российской 

Федерации); 

вовлечение 

этнокультурных и 

Количество 

организаций, 

получивших 

поддержку; 

количество участников 

мероприятий 

 

Отчет на официальном 

сайте местной 

администрации в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

(ежегодно, до 15 февраля 

года, следующего за 



и защиты самобытности, 

культуры, языков и традиций 

народов Российской 

Федерации, социальной и 

культурной адаптации и 

интеграции мигрантов 

 

общественных 

объединений, 

религиозных организаций 

в межнациональное и 

межконфессиональное 

сотрудничество 

 

отчетным) 

 

9.3. Проведение на площадке 

общественного совета 

муниципального района 

совещания, посвященного 

вопросам межнациональных 

отношений 

 

2023-2025 

годы 

Отдел социальной 

политики местной 

администрации 

Участие общественных 

советов и иных 

консультативных органов, 

созданных при 

государственных органах 

и органах местного 

самоуправления, в 

деятельности по 

укреплению 

общероссийской 

гражданской 

идентичности, 

гармонизации 

межнациональных 

(межэтнических) и 

межрелигиозных 

отношений, обеспечению 

социальной и культурной 

адаптации иностранных 

граждан в Российской 

Федерации и их 

интеграции в российское 

общество; использование 

предусмотренных 

законодательством 

Российской Федерации 

механизмов 

общественного контроля 

за деятельностью 

Проведение не менее 1 

совещания в год 

 

Резолюции и 

рекомендации совещаний 

 



государственных органов 

и органов местного 

самоуправления по 

реализации 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

  

10. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации 

 

10.1. Реализация 

комплексной 

информационной кампании, 

направленной на укрепление 

общегражданской 

идентичности и 

межнационального 

(межэтнического), 

межконфессионального и 

межкультурного 

взаимодействия, 

в том числе: 

 

 

ежегодно 

 

Отдел социальной 

политики местной 

администрации 

 

Привлечение средств 

массовой информации, 

освещающих вопросы 

реализации 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации, к 

выполнению целей и 

задач Стратегии 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации на 

период до 2025 года, а 

также принятие мер по 

стимулированию создания 

ими проектов в этой 

области 

 

  

Доклад (ежегодно, до 15 

марта года, следующего 

за отчетным) 

 

выпуск информационных 

материалов разных форматов 

по теме межнациональных 

отношений, в том числе 

публикация комментариев 

экспертов, интервью и 

выступлений общественных 

и религиозных деятелей, 

2023-2025 

годы 

МАУ «Редакция 

газеты «Искра» 

Создание и 

распространение 

рекламной и иной 

информационной 

продукции для 

реализации целей и задач 

государственной 

национальной политики 

Количество 

информационных 

материалов 

 

Доклад (ежегодно, до 15 

февраля года, 

следующего за отчетным) 

 



руководителей диаспор, 

лидеров национальных 

общественных объединений, 

направленных на укрепление 

общегражданского согласия 

 

Российской Федерации 

 

проведение обучающих 

семинаров в сфере 

государственной 

национальной политики для 

местных журналистов 

 

ежегодно МАУ «Редакция 

газеты «Искра» 

Подготовка, 

профессиональная 

переподготовка и 

повышение квалификации 

журналистов, 

освещающих вопросы 

реализации 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

 

Количество семинаров 

 

Доклад (ежегодно, до 15 

февраля года, 

следующего за отчетным) 

 

освещение муниципальными 

средствами массовой 

информации вопросов и 

мероприятий в сфере 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

 

ежегодно Отдел социальной 

политики местной 

администрации 

совместно с МАУ 

«Редакция газеты 

«Искра» 

Привлечение средств 

массовой информации, 

освещающих вопросы 

реализации 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации, к 

выполнению целей и 

задач Стратегии 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации на 

период до 2025 года, а 

также принятие мер по 

стимулированию создания 

ими проектов в этой 

области; 

создание и 

распространение 

Количество 

публикаций ежегодно 

 

Доклад (ежегодно, до 15 

февраля года, 

следующего за отчетным) 

 

 



рекламной и иной 

информационной 

продукции для 

реализации целей и задач 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

10.2. Мониторинг 

публикаций в средствах 

массовой информации и 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», посвященных 

вопросам межнациональных 

отношений, сохранения и 

защиты самобытности, 

культуры, языков и традиций 

народов Российской 

Федерации, социальной и 

культурной адаптации и 

интеграции мигрантов, 

профилактики 

национального и 

религиозного экстремизма 

 

2023-2025 

годы 

Отдел социальной 

политики совместно с 

отделом по 

организационным и 

общим вопросам 

местной 

администрации и МАУ 

«Редакция газеты 

«Искра» 

Привлечение средств 

массовой информации, 

освещающих вопросы 

реализации 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации, к 

выполнению целей и 

задач Стратегии 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации на 

период до 2025 года, а 

также принятие мер по 

стимулированию создания 

ими проектов в этой 

области 

 

Количество 

информационно-

аналитических 

материалов, 

подготовленных по 

итогам мониторинга 

 

Отчет на официальном 

сайте местной 

администрации в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

(полугодичный) 

 

 

 


